CHAPITRE LV.

Ammonius, homme disert et très-érudit en philosophie, passait à cette même époque pour un homme illustre à Alexandrie. Parmi les nombreux et magnifiques monuments de son génie, il a laissé un élégant ouvrage sur l'accord parfait de Moïse et de Jésus. Il composa

les Canons évangéliques, que suivit plus tard Eusèbe de Césarée. Il n'est pas vrai, comme la prétendu Porphyre, qu'il ait quitté le christianisme pour le paganisme, attendu qu'il a persévéré jusqu'à sa mort dans la religion chrétienne.

CHAPITRE LVI.

Ambroise, d'abord partisan de Marcion, ensuite converti par Origène, fut diacre de l'Eglise; il eut la gloire insigne de confesser le Christ. Origène lui écrivit, ainsi qu'au prêtre Protoclète, son livre sur le Martyre. C'est par ses soins, ses richesses, ses instances qu'Or-

igène publia ses nombreux ouvrages. Lui aussi, en homme noble, avait un esprit cultivé, comme le témoignent les lettres d'Origène. Il précéda Origène dans la tombe, emportant avec lui le reproche d'être mort avec des richesses et avoir laissé son vieil ami dans la pauvreté.

CHAPITRE LVII.

Tryphon, disciple d'Origène, auquel il adressa plusieurs lettres qui nous restent, fut profondément versé dans l'écriture-Sainte: ce que montrent plusieurs opuscules de lui, mais sur-

tout un livre qu'il composa sur la Vache rousse dans le Deutéronome, et sur les victimes divisées qu'on donne à Abraham dans la Genèse, avec la colombe et la tourterelle.

CAPUT LV.

Ammonius, vir disertus et valde eruditus in philosophia, eodem tempore Alexandriae clarus habitus est: qui inter multa ingenii sui et præclara monumenta etiam de consonantia Moysi et Jesu elegans opus composuit, et evangelicos canones excogitavit, quos postea secutus est Eusebius Cesariensis. Hunc falso accusat Porphyrius, quod ex Christiano Ethnicus fuerit, cum constet eum usque ad extremam vitam Christianum perseverasse.

CAPUT LVI.

Ambrosius primum Marcionites, deinde ab Origene corruptus, Ecclesie diaconus, et confessionis Dominice gloria insignis fuit, cui et Protoclæto presbytero liber Origenis de Martyrio scribitur. Hujus industria, et sumpta et instantia adjuncta inibita Origines dictavit volumina. Sed et ipse, quippe ut vir nobilis, non inlegentis ingenii fuit, sicut ejus ad Origenem epistole indicio sunt. Obiit ante mortem Origenis; et in hoc a plerisque reprehenditur, quod vir locupletis amicis sui senis et pauperis moriens non recordatus sit.

CAPUT LVII.

Tryphon, Origenis auditor, ad quem nonnulla ejus extant epistolæ, in Scripturis eruditissimus fuit. Quod quidem et multa ejus sparsim ostendunt opuscula, sed præcipue liber, quem composuit de Vacca rufa in Deuteronomio, et de Bichotomematibus, quæ cum colomba et turture Abraham ponitur in Genesi.